

Olav M. Larsen Holding A/S

Blomsterbakken 2, 9380 Vestbjerg
CVR-nr. 20 02 32 44

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 01.05.17

Torben Mølbjerg Larsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 23

Selskabet

Olav M. Larsen Holding A/S
Binavn: Mølbjerg A/S, Mølbjerg Byg A/S, Mølbjerg Ejendomme A/S
Blomsterbakken 2
9380 Vestbjerg
Hjemsted: Aalborg
CVR-nr.: 20 02 32 44
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Olav Mølbjerg Larsen

Bestyrelse

Torben Mølbjerg Larsen, formand
Olav Mølbjerg Larsen
Elisabeth Larsen
Flemming Mølbjerg Larsen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Nordea A/S

Associerede virksomheder

Dansk Bilglas A/S
Zupelux ApS (Under konkurs)

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for Olav M. Larsen Holding A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Vestbjerg, den 26. april 2017

Direktionen

Olav Mølberg Larsen

Bestyrelsen

Torben Mølberg Larsen
Formand

Olav Mølberg Larsen

Elisabeth Larsen

Flemming Mølberg Larsen

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	7.360	7.477	7.465	7.460	7.429
Indeks	99	101	100	100	100
Resultat af primær drift	4.275	4.672	4.466	4.808	5.283
Indeks	81	88	85	91	100
Finansielle poster i alt	-1.148	-2.092	-2.153	-1.908	-2.649
Årets resultat	2.575	1.966	1.803	2.533	1.977
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	89.493	88.579	89.720	90.279	91.349
Investeringer i materielle anlægsaktiver	79.601	79.386	80.135	81.210	82.655
Indeks	96	96	97	98	100
Egenkapital	31.320	28.925	27.138	25.516	23.162
Indeks	135	125	117	110	100

Nøgletal

	2016	2015	2014	2013	2012
--	------	------	------	------	------

Rentabilitet

Egenkapitalens forrentning	9%	7%	7%	10%	9%
----------------------------	----	----	----	-----	----

Soliditet

Egenkapitalandel	35%	33%	30%	28%	25%
------------------	-----	-----	-----	-----	-----

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
-----------------------------	---

Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
-------------------	---

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i investering i og udlejning af erhvervsejendomme samt besiddelse af kapitalandele i associerede virksomheder.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 2.575.477 mod DKK 1.966.332 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 31.320.028.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note	2016 DKK	2015 DKK
Nettoomsætning	7.360.082	7.476.699
Andre driftsindtægter	0	50.000
Andre eksterne omkostninger	-1.628.729	-1.398.253
Resultat før af- og nedskrivninger	5.731.353	6.128.446
1 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-1.456.000	-1.456.000
Resultat af primær drift	4.275.353	4.672.446
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	532.296	-186.917
Nedskrivning af finansielle aktiver	0	-140.000
2 Andre finansielle omkostninger	-1.680.794	-1.764.652
Resultat før skat	3.126.855	2.580.877
3 Skat af årets resultat	-551.378	-614.545
Årets resultat	2.575.477	1.966.332
Forslag til resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	679.053	-200.383
Forslag til udbytte for regnskabsåret	180.000	180.000
Overført resultat	1.716.424	1.986.715
I alt	2.575.477	1.966.332

AKTIVER		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	DKK
	Grunde og bygninger	79.600.927	79.336.497
	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	0	50.000
4	Materielle anlægsaktiver i alt	79.600.927	79.386.497
5	Kapitalandele i associerede virksomheder	9.859.900	9.180.847
	Finansielle anlægsaktiver i alt	9.859.900	9.180.847
	Anlægsaktiver i alt	89.460.827	88.567.344
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	18.630	2.561
	Andre tilgodehavender	13.984	9.011
	Tilgodehavender i alt	32.614	11.572
	Omsætningsaktiver i alt	32.614	11.572
	Aktiver i alt	89.493.441	88.578.916

PASSIVER		31.12.16	31.12.15
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	1.000.000	1.000.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	682.627	3.574
	Overført resultat	29.457.401	27.740.977
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	180.000	180.000
	Egenkapital i alt	31.320.028	28.924.551
	Hensættelser til udskudt skat	3.433.033	3.041.243
6	Andre hensatte forpligtelser	273.291	126.534
	Hensatte forpligtelser i alt	3.706.324	3.167.777
7	Gæld til realkreditinstitutter	17.558.135	19.172.112
7	Gæld til øvrige kreditinstitutter	26.767.616	25.811.723
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	44.325.751	44.983.835
7	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	3.075.196	3.065.737
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	1.209.383	2.269.909
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	100.449	234.415
	Selskabsskat	159.588	88.525
	Anden gæld	5.596.722	5.844.167
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	10.141.338	11.502.753
	Gældsforpligtelser i alt	54.467.089	56.486.588
	Passiver i alt	89.493.441	88.578.916

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter indre værdis- metode	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16				
Saldo pr. 01.01.16	1.000.000	3.574	27.740.977	180.000
Betalt udbytte	0	0	0	-180.000
Forslag til resultatdisponering	0	679.053	1.716.424	180.000
Saldo pr. 31.12.16	1.000.000	682.627	29.457.401	180.000

	2016 DKK	2015 DKK
1. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	1.456.000	1.456.000

2. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger i øvrigt	1.680.794	1.764.652
----------------------------	-----------	-----------

3. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	159.588	88.525
Årets regulering af udskudt skat	391.790	526.020
I alt	551.378	614.545

4. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver
Kostpris pr. 01.01.16	92.156.002	50.000
Tilgang i året	1.720.430	0
Afgang i året	0	-50.000
Kostpris pr. 31.12.16	93.876.432	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-12.819.505	0
Afskrivninger i året	-1.456.000	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-14.275.505	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	79.600.927	0

5. Kapitalandele i associerede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.16	9.177.273
Kostpris pr. 31.12.16	9.177.273
Opskrivninger pr. 01.01.16	17.040
Årets resultat fra kapitalandele	637.025
Opskrivninger pr. 31.12.16	654.065
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-140.000
Negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	168.562
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	28.562
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	9.859.900

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK	Indregnet værdi DKK
Associerede virksomheder:				
Dansk Bilglas A/S, Aalborg	50%	19.719.798	1.358.106	9.859.899
Zupelux ApS (Under konkurs), Aalborg	50%	-337.123	-84.056	0

	31.12.16	31.12.15
	DKK	DKK

6. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Langfristede forpligtelser	0	126.534
Kortfristede forpligtelser	273.291	0
I alt	273.291	126.534

7. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Gæld til realkreditinstitutter	1.620.498	10.746.457	19.178.633	20.686.240
Gæld til øvrige kreditinstitutter	1.454.698	17.751.838	28.222.314	27.363.332
I alt	3.075.196	28.498.295	47.400.947	48.049.572

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 19.179 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 61.131.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 30.400 og skadesløsbrev på t.DKK 6.500, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 79.601. Ejerpantebrevene er deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

Selskabet har deponeret aktier i associeret virksomhed med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 9.860 til sikkerhed for gæld i kreditinstitut.

9. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser for regnskabsklasse C-mellem.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og andre driftsindtægter samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter ejendomsomkostninger samt omkostninger til administration og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	50	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

For kapitalandele i associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Nedskrivning af finansielle aktiver

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver omfatter betalinger til leverandører forud for leveringstidspunktet.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Kapitalandele i associerede virksomheder med regnskabsmæssig negativ værdi måles til DKK 0. Tilgodehavender, der anses for at være en del af den samlede investering i de pågældende virksomheder, nedskrives med en eventuel resterende negativ indre værdi. Øvrige tilgodehavender hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, tilgodehavendet vurderes uerholdeligt. Der indregnes kun en hensat forpligtelse til at dække den resterende negative indre værdi i det omfang, selskabet har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække den pågældende virksomheds forpligtelser.

Gevinster eller tab ved afhændelse af associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtig indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.